本公司对信用风险按组合分类进行管理，信用风险主要产生于银行存款、应收账款、其他应收款、

应收票据等。

对于银行存款，本公司主要存放于国有大中型银行及国外大型银行，重大的信用风险发生可能性极

小，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

对于应收款项，本公司已根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确定赊销额度，并

视业务类型及客户资信情况要求预付款。本公司多数客户均为知名大型企业，出现信用损失的概率较小。

且本公司已按照账龄和到期日对公司的客户欠款进行分析和分类。已对重大的特殊应收款项计提了减值

准备。

（三）流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本

公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款、可转换债券和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与

灵活性的平衡。本公司统筹负责下属子公司的现金管理工作，包括现金盈余的管理和筹借贷款以应对预

计现金需求。本公司的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以

确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，

以满足短期和较长期的流动资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付账款 15,935,707.36   15,935,707.36

其他应付款 5,952,621.17   5,952,621.17

接上表：

项目
2020 年 06 月 30 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付账款 13,530,547.08   13,530,547.08

其他应付款 5,615,536.62   5,615,536.62

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

71

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，新币、港币汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对新币贬值 5% 84,345.30 432,595.10

人民币对新币升值 5% - 84,345.30 -432,595.10

人民币对港币贬值 5% -24,706.09 403,790.85

人民币对港币升值 5% 24,706.09 -403,790.85

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对新币贬值 5% 174,549.41 277,619.29

人民币对新币升值 5% -174,549.41 -277,619.29

人民币对港币贬值 5% 90,683.10 1,663,146.08

人民币对港币升值 5% -90,683.10 -1,663,146.08

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。

截止2020年06月30日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益

工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在新加坡的证券交易所

上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公

允价值的每10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2020年：

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资 14,776.35  14,776.35

新加坡

72

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他权益工具投资 14,776.35  14,776.35

2019年度：

项目 账面价值 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上市类权益工具投资 15,045.63  15,045.63

新加坡

可供出售权益工具投资 15,045.63  15,045.63

五、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资

本要求约束。2020年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

六、公允价值的披露

（一） 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末余额

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
147,763.49   147,763.49

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）应收款项融资

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资 147,763.49   147,763.49

（五）投资性房地产

73